



SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE - SETRAN-PA
DIRETORIA TÉCNICA DE TRANSPORTES - DIRTEC

Obra:	MANUTENÇÃO DE PONTES DE MADEIRA DO 1º, 2º e 7º NÚCLEOS REGIONAIS
Local:	RODOVIAS ESTADUAIS DO 1º, 2º E 7º NÚCLEOS REGIONAIS DO ESTADO DO PARÁ
Data:	23/10/2023

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANT.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES				888.952,78
1.1	Mobilização Geral de Pessoal e Equipamentos	und	1,00	11.446,98	11.446,98
1.2	Administração Local	un	1,00	611.803,14	611.803,14
1.3	Licenças e taxas da obra	un	1,00	1.305,10	1.305,10
1.4	Barracão de madeira (incl. instalações) - "No local do Serviço"	M2	300,00	689,08	206.724,00
1.5	Placa de obra padrão SETRAN	m2	84,00	686,59	57.673,56
2.0	MANUTENÇÃO DE PONTES DE MADEIRA DO 1º, 2º e 7º NÚCLEOS REGIONAIS				5.374.887,48
2.1	SERVIÇOS INICIAIS				145.512,93
2.1.1	Placa de advertência padrão SETRAN	m2	144,00	270,53	38.956,32
2.1.2	Capina manual (Roçagem de 50 m p/ cada lado e limpeza do canal)	m2	23.500,00	0,55	12.925,00
2.1.3	Escavação manual de vala em material de 1ª categoria	m3	1.558,05	55,48	86.440,61
2.1.4	Compactação manual com soquete vibratório	m3	1.198,50	6,00	7.191,00
2.2	INFRAESTRUTURA				1.787.585,08
2.2.1	Fornecimento, transporte e cravação de estacas de madeira de lei 30cm X 30cm em madeira de lei	m	1.675,80	486,57	815.394,00
2.2.2	Fornecimento, transporte e instalação de linha d'água (8"x8") em madeira de lei	m	256,95	271,11	69.661,71
2.2.3	Fornecimento, transporte e instalação de contraventamento (8"x4") em madeira de Lei	m	623,89	216,62	135.147,05
2.2.4	Fornecimento, transporte e instalação de estacas de alas (25,00cm X 25,00cm) em madeira de lei	m	715,00	344,12	246.045,80
2.2.5	Fornecimento, transporte e instalação de escora das ala em madeira de lei	m	446,88	333,49	149.030,01
2.2.6	Fornecimento, transporte e instalação de pranchetas de cortinas e alas em madeira de lei	m2	826,72	397,29	328.447,58
2.2.7	Fornecimento, transporte e instalação de ferragens	kg	2.170,16	20,21	43.858,93
2.3	MESOESTRUTURA				1.578.409,82
2.3.1	Fornecimento, transporte e instalação de transversina em madeira de lei	m	535,32	475,80	254.705,25
2.3.2	Fornecimento, transporte e instalação de balancins em madeira de lei	m	837,90	306,90	257.151,51
2.3.3	Fornecimento, transporte e instalação de longarinas em madeira de Lei	m	2.010,96	476,14	957.498,49
2.3.4	Fornecimento, transporte e instalação de ferragens	kg	5.396,07	20,21	109.054,57
2.4	SUPERESTRUTURA				1.718.041,31
2.4.1	Fornecimento, transporte e instalação de pranchetas do tabuleiro em madeira de lei	m2	2.312,60	337,62	780.780,01
2.4.2	Fornecimento, transporte e instalação de deslizantes em madeira de lei	m	2.010,96	168,67	339.188,62
2.4.3	Fornecimento, transporte e instalação de guarda rodas em madeira de lei	m	754,11	331,46	249.957,30
2.4.4	Fornecimento, transporte e instalação de quebra-molas em madeira de lei	m	212,26	60,53	12.848,09
2.4.5	Fornecimento, transporte e instalação de guarda corpo em madeira de lei	m	1.226,68	166,63	204.401,68
2.4.6	Fornecimento, transporte e instalação de ferragens	kg	6.475,29	20,21	130.865,61
2.5	SINALIZAÇÃO				145.338,34



SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE - SETRAN-PA
DIRETORIA TÉCNICA DE TRANSPORTES - DIRTEC

Obra:	MANUTENÇÃO DE PONTES DE MADEIRA DO 1º, 2º e 7º NÚCLEOS REGIONAIS
Local:	RODOVIAS ESTADUAIS DO 1º, 2º E 7º NÚCLEOS REGIONAIS DO ESTADO DO PARÁ
Data:	23/10/2023

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANT.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
2.5.1	Pintura de sinalização no guarda corpo e grada rodas em pontes de madeira	m2	1.203,74	27,42	33.006,55
2.5.2	Fornecimento, transporte e implantação de placa de sinalização totalmente refletiva	m2	259,02	433,68	112.331,79
3	DESMOBILIZAÇÃO				11.446,98
3.1	Desmobilização Geral de Pessoal e Equipamentos	und	1,00	11.446,98	11.446,98
				TOTAL =	6.275.287,24